* Quæ hic laudantur instrumenta, hæc sane censenda sunt: 1° Charta Gammonis, quam supra edidimus, pag. 243, de donis Lemauo monasterio collatis; 2° Charta alia, quæ nunc aut perit aut latet, qua ipsum monasterium S. Vincentii seu S. Germani monasterio concessum fuit. Monet Mabillonius, Annal. t. II, pag. 5, nihil ad S. Germanum hodie pertinere in pago Stampensi. Locum Carraciaco, ubi charta data dicitur, interpretatur Carisiacum ad Iseram. Dies 25 Februario anni 8 regni Childeberti III incidit in annum Christi 703.

^d Dux in alia annotatione, sponsiones, idque genitus promissiones, factas fuisse apud Francos adhibeat festuca; quod nuncupatur *adhramire*, *adtransitio*. Festuca quoque intercedebat quando quis, erga alium, sese re quapiam eximebat. Vide legem Salicam, Eccard. XLII; Fuerb. XLVI; Schilt. LXXX; Herold. XLIX; insuperque Lindeburgianas formulas LXIX, CLIII, CLV, CLVI, et Gangium voc. *Eximia*, 2. Ex rubrica tit. XLVII legis Salicae emendatae, nec non ex capitulo anni DCCLXIX, cap. x apparat hanc solemnitatem *affatomia* nuncupant, fuisse. Vid. de hac voce, novam Glossarii Gangiani editionem ab Henscheno institutam, vulgataque in typographeo fratribus Didot, qui jamdū tot tamque accuratis editionibus omnes interiorum litterarum amatores tantopere sibi devinxerunt.

suis omni tempore ad partem ipsius monastyriae sancti Vincentii vel domini Germani aut rectoris suos habiant xvindecimalum adquæ solidatum : et sit inter ipsi ex hac re in postmodo subita causacio. Bessa [pristini edit., Bessa] recog. ac subs.

Datum quod fecit mensis Febroarius dies xxv anno viii regai nostri, Carracciaco fel' citer.

XVII.

Dip'oma Childeberti III, regis Francorum, quo plurima dona conferit monasterio Fontanellensi ^a (ann. 704).

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, amen. Ego Hildebertus, Dei gratia Francorum rex, dono Deo ejusque sanctis apostolis Petro et Paulo, ac nonnpiissimis confessoribus Va[n]tregisilo, Ansberto, Wiframo et Iteremberto, ob honorem et reverentiam translationis prædictorum sanctorum a domino et venerabili episcopo Baino, abbe illius cœnobii Fontanellensis, nuper eidem cœnobia facta, et fratres qui die noctuque eidem cœnobia Fontanella Deo simulantur, in param et perpetuam elemosinam: videlicet, in episcopatu Belvacensi, Reversuram et ecclesiam cum decima et appendiciis suis; capellam de Faiel, in Chivericeris sex hospites et partem decimatarum; Rouvillare et prata ac silvas. In episcopatu Ambianensi, medietatem de Buxeo, et terram unius carruæ, et medietatem decimæ, et tertiam partem decimæ de Dors; apud Vallacum, quamdam particulam terre: item, in eadem diocesi, in pago Vimacensi, Dareneyum et ecclesiam cum tota decima, Waucort et ecclesiam cum decima et hospitibus. In episcopatu Parisiensi, Alpicum et ecclesiam cum tota decima, et Ursinolum ad De.... vallem et dimidium, Viciniacas ac decimam Villioliscortis; et in Marolio census et decimam vinearum; Marcouchies

* Edimus ex scheda Mahillonii, cuius copiam nobis fecerunt auctores Collectionis scriptorum rerum Francicarum. Hoc tamen instrumentum inter Childeberti III diplomata non admiserunt, nec ulli hujus memoria est in Annalibus ordinis S. Benedicti; unde nobis valde suspecta est hujus diplomatis sinceritas. Imo, omnem illi fidem adimit collatio ejusdem cum notitia diplomatis inserta in chronico Fontanellensi, ap. Dacher. Spicil. t. III, pag. 197. Ad istius notitiæ exemplum fabricatum fuisse videtur instrumentum de quo agimus, et amplissimis additionibus auctum. Legitimum diploma haec sola bona memorat: Adpiecum, Noviaccum, Curbaniam, Albacohan, Nidum, Terralidum cum prestariis quinque; his autem plurima alia subjunxit diploma quod edimus. De cetero, falsarius notas chronologicas ex Fontanellensi chronicò exscripsit ita oscitante, ut etiam annos inductionis et Dominicam Incarnationis quasi ipsi diplomati subjectas addiderit, quas tamen auctor chronicus per modum interpretationis adhibere se ait, ut decimum annum regni Childeberti III anno ab Incarnatione Domini alligat. Recte quidem annus hic convenit cum anno Christi 704, sed tunc currebat indicio viii ant ix, non secunda; nec hoc anno dies xiii kal. Novemb. in feriam secundam, sed in quintam incidit. Mabillonius menavit donationis vilæ Adpieci Fontanellensi monasterio concessæ; verum ex chronicò Fontanellensi, non ex diplomate, quod noverat certe, sed sane respuerat. Falsi aliud indicium est in hoc instru-

A et ecclesiam cum decima et hos, itibas: liberum insuper transitum baccorum dicti cœnobii, seu navium vina aut alia aliqua deferentium ad usum monachorum per Vecanam, ab omni consuetudine et exactione, in eundo et redeundo, quantum se extendit justicia nostra. In episcopa u Carnotensi Rædonium et ecclesiam cum tota decima, et censu, et compacionem vinearum de monte Nivelonis, et tres gordos ibidem, cum duabus sedibus molendinorum, ac mansum S. Martini cum aliqua parte decimatarum: ecclesiam de Rolleboise cum decimis; Califurnum et ecclesiam cum decimis, et duodecim mansos et dimidium; Francavillam et eccle iam de Viletta cum tota decima, tam in molendinis quam in agris; et totum feodium Hulonis, et terram duorum boum, le ram de Orthmari villa, capellam juxta stolium, quod dicitur Fontana Bertholdi, cum terra et hospitibus, et terram de Duco campo, et dimidiam terram de Boscocorti, et totam decimam ipsius villæ. Et, ut hoc donum nostrum seu largicio nostra futuris temporibus, Domino protegente, valeat involuta permanere, manu propria subterfirmavimus, et anuli nostri impressione raborari fecimus.

Data cl. xij Novembris, anno regni nostri x, inductione ij, feria secunda, anno dominice incarnationis docum.

XVIII.

Diploma Childeberti III, regis Francorum, quo privilegia confirmat a prædecessoribus suis monasterio S. Sergii Andegavensis concessæ ^b (ann. 705).

Childebertus, rex Francorum, vir illustris, omnibus agentibus tam presentibus quam et futuris. Quicquid pro colesti amore, vel pro æterna retributione ad loca sanctorum ab antecessoribus principibus parentibusque nostris fuit indulsum, si hoc

mento, quod ibi S. Wifranni corpus dicatur in ecclesiam S. Petri translatum, cum adhuc in vivis esset Wifrannus anno x regni Childeberti III, ut satetur Mabillonius, et evincunt auctores Novæ Gallæ Christianæ. Ergo, cum tot menda falsam chartam probant, hanc suppositiis annumerare non dubitamus.

^b Hujus diplomatis meminit Sirmondus ad Godefri-dum Vindocinem, Opera, t. II, col. 792, not. b. Illius fragmentum edidere Hiretus in Antiquitatibus Andegavensis, pag. 101, et Moricius inter probationes historie Britannicae, ex chartulario Sancti Sergii, t. I prob. col. 223. Hinc depromptum integrum vulgaverunt Sammarthani, Nov. Gall. Christ. t. IV, pag. 120, et Collectores rerum Francicarum, t. IV, pag. 884; ex Sammarthanis Cointius, Annal. t. IV, pag. 441. Recuditam ex apographo quod ex eodem chartulario accurate exscripta erat, et nobiscum olim humanissime communicaverat D. Rousseau congregationis S. Mauri, cui scribendæ historie Bituricensis et Andegavensis demandata provincia fuerat, et qui, in juvenitate flore, magno rei litterariæ damno jamdiu obiit. Desunt in instrumento notæ chronologicae. Certe a Childeberto III emisum est, siquidem pater ejus in diplomate ipso Theodoricus dicitur, avus Chlodoveus: quo astein anno, non liquet; neque id argui potest ex temporibus abbatis Theodeberti, de quo aliunde nihil rescimus. Diploma hoc recensent Cointius et Mabillonius, Annal. t. II, pag. 16, sub anno 705 aut 706. Variae lectiones ex editis insertæ sunt inter unc g.

nostris oraculis affirmamus, retributorem Dominum exinde habere confidimus. Igitur cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, quod venerabilis vir Theodorebertus, abbas de mo asterio quod est in honore peculiaris patroni nostri S. Sergii et domni Medardi episcopi, in suburbio Andegavis urbis constructum, ad nostram accessit presentiam, et clementiae regni nostri suggesit quod de curtibus predictæ sanctæ basilice, quæ nominantur Marentius, Silviliacus, Taunucus, Noviliacus, Scnona, et Genehouinus [*Editi, Genehtonus*], annis singulis inferendam, solidos seu [Ed., sex] inferendales, et alias seu [Ed., sex], de remissaria auri pugensis [ed., pagensis], inferendo in fisci ditiones reddebat. Et tale beneficium bonæ memorie avus noster Chlodoveus et genitor noster Theodericus, quondam reges, per eorum auctoritatem, ad ipsum monasterium, suæ manus subscriptionibus, pro mercedis eorum augmento concesserunt, ut nullus judex publicus in ipsas curtes, ad agendum, nec ad frela exigendum, nec ad mansiones faciendum, nec ad causas audiendum, nec ad fidjessores tollendum, nec ad pastos nec ad partas intraret, nec judiciaria potestate ullam redhibitionem penitus exinde requireret, nisi quod ipsam inferendam idem abbas per se ipsum aut per missos suos annis singulis in sacellum publicum reddere deberet. Unde et alias præceptiones seu et confirmationes a gloriis parentibus nostris anterioribus, manibus eorum roboratas, se præ manibus habere affirmat, per quas ipsum beneficium ab ipsis principibus fuit indulatum, vel usque nunc conservatum. Ideoque pro firmitatis studio petiit nostram celsitudinem, ut non tra auctoritas circa ipsum monasterium vel ejus congregationem hoc denuo generaliter confirmare deberet. Cui nos hanc petitionem, pro reverentia sancti ipsius loci, sicut unicuique petenti nequivimus denegare; sed gratanti animo praestitisse et in omnibus confirmasse cognoscite. Præcipi-

* * * Tritenius hanc chartam viderat in monasterio S. Petri Eresordiensis. Ideo autem hoc instrumentum exscripsit et vulgavit, Opp. historic. pag. 59, ut bujus falsitatem retegeret, cum monachi Eresordiani illud pro legitimo autographo vinditarent. Nullo quidem sigillo munitum erat, sed ostentabatur foramen quasi testimonium deficiens signilli quod injuria temporum periisse conjiciebatur. Tritenius, et post ipsum Cointius, Annal. t. IV, pag. 446, falsi indicia monstrant, quæ strictim hic attingere sufficiat. Datum dicitur diploma anno Incarnationis 706, inductione ix, quæ note chronologica inter se non concordant. Biu post annum 706 conditum fuit monasterium de quo agitur, ut ostendunt Tritib. et Coint. ubi supra, et auctores Nov. Gall. Chr. t. V, col. 627. Diploma hoc Dagoberto tribui nequit, cum nullus bujus nominis anno prænotato in Francia regnaverit. Dagobertum III videtur in mente habuisse falsarius, cum ejus avum appellat Chlodoveum, sane quia Childebertus III, pater Dagoberti III, Chlodoveo III successerat; sed Chlodoveus III frater fuit Childeberti, non pater: digna inepto falsario hallucinatio. De formulis insolitis silemus: nec de Dagoberto episcopo Moguntino quæstionem movebimus, ex instrumento cui nulla fides debetur. — Sic clerus vir de Brequigny; at nonnulla addere juvat. Hanc chartam vulgavit Falkestein in Chronico

A mus enim ut, sicut constat in respectu ipsius anterioris præceptionis vel confirmationis, quod ipsam beneficium usque nunc, de tam longo tempore, alegique ullo contradicente, ab ipsis principibus iniuste legaliter fuit conservatum, ita deinceps teneatur, ut neque vos, neque juniores seu successors vestri, nec ullus quilibet de judicaria potestate, ad agendum, nec ad freda exigendum, nec ad mansiones faciendum, nec ad causas audiendum, nec ad fidjessores tollendum, nec ad ullas quaslibet redhibitiones ibidem penitus exactandum ingredi audeat; sed quocumque pars fisci nostri exinde percipere aut exactare potuerat, nullus vestrum hoc penitus requiri presumat, nisi tantum annis singulis ipsi solidi duodecim per ipsum abbatem, aut per missum eum, nostris ærariis inferri debeant, ut dictum est, nostris et futuris, Domino auxiliante, temporibus. Igitur cum Dei et nostra gratia, per inspectas antedictas præceptiones, sicut usque nunc ipsum beneficium semper fuerat conservatum, jubemus ut in ante pro mercedis nostræ intuitu in omnibus conservetur. Et, ut hæc auctoritas pleniorum obtineat vigorem, Domini misericordiam frequentius deprecari, manus nostræ subscriptionibus subter eam decrevimus roborare.

Childebertus rex.

XIX.

*Diploma Dag berti III, regis Francorum, quo dona plurima conferuntur monasterio Petrimonius [seu S. Ietri in Erefordia] * (ann. 706).*

C. gratia [in nomine] sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Tagebertus [Dagobertus], Francorum rex, notam facio tam clero quam populo, tam christianis quam paganis, quod urbem nostram nomine Merwigesburg [Merouegesburg], quæ nobis hereditatis [hereditario] jure ab ipso avo nostro Merwigo [Meroveo], fundatore videlicet ejusdem urbis in Thuringia, obvenerat, Sancto Petro et suis monachis Dao-

Thuringiæ, lib. II, part. II, p. 4101, eam ineditam, immo genuinam reputamus. Ex archivo Eresordiano typis quoque mandavit Erhardus, in Commentariis diplomaticis, germanica lingua conscriptis, Hamburg. 1834, t. I, p. 53, fuseque falsitatis argumenta exponit, silentio præteriens quæ Tritenius, Cointius, et de Brequigny scripserant. Partem hujus diplomaticis vulgavit quoque Placidius Mattheus in Actis Academici Erfurthensis, anno 1791, t. I, pag. 198. Erhardus testatur chartam exarata esse litteris quæ proxime accedunt ad eas quibus in diplomaticis imperatorum sæculi un. lecini et duodecimi utebantur. Constat insuper ex epistolis S. Bonifaci, quas videsis infra, sub anno 720 tantum evangelium paganis Thuringensibus prædicatum fuisse. Aserit Erhardus monasterium S. Petri anno 1060 conditum, nullamque diplomatici Dagoberti mentionem quopiam reperiiri anti annum 1290. Conicit, monasteriis complurimiis interregni tempore asserentibus se immediate ad imperium pertinere, in eumdein fine monachos S. Petri contendisse ab antiquo rege se regalibus prædiis donat s fuisse. In Brequigniana editione charta ex Tritenio mutuata fuerat; rectius duxi eam vulgare ex Erhardo, qui autographo Eresordiano, aut exemplari quod habetur autographum, uus est. Adhuc tamen inter unius lectionis varietates,

[Deo] inibi servientibus, a quo et ipse mons post fundationem monasterii quod in honorem præfati apostoli construxi, vocabulum sumpsit, deleto pagano prius nomine avi nostro [mei], Pœtri [Petri] mons vocatus, cum omnibus servituis suis post flumen vitæ meæ [finem meum] possidenda [possidentam] regali potentia dedi^us. Quali autem id Dei ordinatione factum sit indicabimus. Fuit in præfata urbe juxta ecclesiam Sancti Blasii martyris, homo Dei, nomine Adeodatus, rogatu meo a Moguntino episcopo Rigiberto inclusus; qui inclusus, ob periculum animæ suæ [Deest sue], nolens uti communione clericorum uxoribus et armis utentibus [utentium], sepe me rogavit ut de aliquo in eo monachum clauistro [ut de aliquo clauistro meo monachum] a quo divinam officium et verbum veræ fidei audiaret et communionem sacri misterii percipiet [perciperet], sibi evocarem. Hujus ego ob intuam [mutuam] familiaritatem pœtitioni [petitioni] annuens, misi a monasterium monachorum quod simili modo construxi in Wizenburg [Selsenburg], venerabilem [et venerabilem] seniorem monachum nomine Trutchindum [Truchintum] inde evocans, præfato Adeodato inclusio doctorem et rectorem direxi. Qui eo perveniens cœpit paulatim, ex ejus doctrina et suassione inclusi, numerus credentium multiplicari, tum conversione paganorum ad baptismum, tum clericorum et laycorum ad monachicum habitum. Hoc ego certens, et divinum in hoc favoreni intelligens, tradidi sepe dictam urbem mean cum omnibus sibi pertinentibus Sancto Petro et suis monachis ibidem monachicam religionem statuendam, et abbatiam meo auxilio faciendam. Dedi præterea sancto Pœtro et suis monachis ad usus diversos, silvam quæ ob numerositatem cervorum Hirzbrui [Hirsbrulis] vocatur, a meridiana plaga urbis versus orientem, usque ad terminos regionis Orlæa [Orlavu], quam regionem Pippino palatino comite [comiti] in beneficium traxi. Dedi nihilominus ad supradictum cœnobium villas a Sclavis in eadem silva factas, scilicet Tunec-dorf [Tunekdorff], Tagebrechtestete [Tagebrachtes], Tutelestete [Tuttelstet], Neuchenrod [Neukerndorf], Hochdorf [Hochdorff], et alias plures, et aquam Geram ad capturam [captum] piscium monachis, a meridiana parte urbis usque ad terminum curiae ministerialis mei Gisbodi [Gisboti]. Dedi etiam de curia mea, ad usus fratrum, c [quinquaginta] modios tri-

* Primus vulgavit Dubletus, Illist. abb. S. Dion. pag. 688, ex archivo Dionysiano depromptum; deinde Mabillonius. De re diplom. pag. 481, ex accuratori exemplo in eodem archivo exstante [quod quidem non fuit cum ceteris Sandionianis chartis in Archivum regni translatum, et probabiliter perit]. Recederunt ex Dubleto Cointi, Ann. t. IV, pag. 447, et Miræus, Opera dipl. t. I, pag. 244; ex Mabillonio Collect. scriptor. rerum Francic. t. IV, pag. 682. Hujus diplomatis apographum, ex membranaceo rotulo seculi XIII in archivo camere rationum Insulensis servato, nobiscum benigne communicavit vir veterum instrumentorum indagator diligens et perspicax, D. Godefroy, hujus camere chartophylax. Lectionem Mabillonii sequimur: is non autographum quidem,

A tici, c ordei, et totidem avenx, et cetera omnia mea in Thuringia. Ad hunc mihi dilectum locum contundum [continendum] dedi ministeriales meos, cum omni eorum subole [subole] et possessione, quorum hæc sunt nomina: Gisbolum [Gisbotus], Elbertum [Gilbertus], Ekkehardum [Eckardus], Volfholdum [Vuolboldus], Gisen [Hysen], Egenen [Egenhen], Woligisum [Vuolfigirus], Omarum [Omarus], Sigeberthum [Sigebertus], Theodbertum [Theodobertus], Theodoricum [Theodoricus], Adelbotum [Adelbotus], Adelgozum [Adelgerus], Gelsratum [Gelsferatus], Hyrsridum [Hingfridus], Gunzelinum [Huntzelinu], Guntraunum [Guntherinus], et ceteros omnes famulos meos [meos famulos], et famulas in Thuringia. Ut hæc traditio domino meo Jhesu [Jesu Christo], firma eternaliter maneat, B literis nostris stabiliri fecimus, et banno Rigiberti [Righerti], Mogontoni episcopi [episcopi Moguntini], confirmari rogavimus et anu'o nostro colligavimus et sigillo nostro adhibito complevimus.

Data [Karta] Magontie, K. Martii, in presentia Rigiberti [Rigeberti] episcopi.

Signum invictissimi regis Tageberti Francorum [Francorum Dagoberti]. Testes omnium harum causarum sunt hui [hi]: Pippinus major-donus et filius ejus Carolus. Maxentinus [Moguntinus] episcopus Rigibertus. Guntaminus [Guthernus] paganus comes, Ecchabertus [Eckebij] comes, et omnis ecclesia in Thuringia et circa Rhenum in Magontia [Moguntia]. Acta sunt hec anno dominice incarnationis septingentesimo sexto, indictione ix.

XX.

Diploma Childeberti III, regis Francorum, quo vilam Solemum donat basilicæ S. Dionysii (an. 706).

Childebertus [Chilcedebertus], rex Francorum, vir inluster. Se aliquid [aliquis] ad loca sanctorum vel monastirie, quod [monasteriorum, que] pro oportunitate locis sanctorum pertenit, pristamus vel concideremus: hoc nobis ad laudem vel ad æternam retributionem in Dei nomene proflicere [pervenire] consideremus. Igitur cognoscat magnetu lo seu utilitas vestra, quod nus villa nostra nocopante Solemio, quæ ponitur in pago Fanmartine [Falmartinse], super fluvio Scalt [Sale], una cum omne mereto vel adjacentias suas, et quicquid fiscus noster tamen de garant. . . . quam et de. . . . cia [Graraniga quam du Remerteria] ibidem tenuit, vel de qualibet attractum

sed vetustissimum exemplum vidit, francogallicis, ut ait, de Re dipl. pag. 627 et 278, litteris exaratum, iisque implexis, et lecto difficultimis, ita ut Dubletus, in his scripturis legendis minime peritus, ut ipse Mabillonius docet, ad aliud exemplum ab imperita manu seculi XIII descriptum confugerit, meadis sedatum turpissimum. Non multum ab hoc exemplo recedit apigraphum Insulense, cuius lectiones varias præcipuas inter parentheses apponimus. Dubleti discrepantias exscribere operæ premium non duximus. — Ejusdem diplomatis transcriptum, XIII seculo, cum versione Gallica, exaratum, exstat in Archivo regni, in regi-t. xxii Thesauri chartarum, de quo disseruit Bonamy, in Commentariis Acad. inscript. ac human. litt., t. XXXVII, pag. 44.

ibidem possiduit, etiam et oratorio illo ad cruce, qui conjungitur ad ipso termeno de ipsa villa Solemio, qui est constructus in honore sancti Martini, cum omnis res quæ ibidem aspiciunt, ubi Madalgisehus, servus noster, custus præses veditur, id est in terris, domebus, ædificiis, accolabus, mancipiis, viñis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursebus, peculis, præsidii, gregis cum pastorebus, farinariis, movilebus et immovilebus, totum et ad integrum [re exquisita ad integrum] ut diximus quidquid ad ipsa villa aspicere veditur, et usque nunc ibidem fiscus noster tenuit, ad basilica domni Dionysii marteris, ubi ipse pretiosus dominus in corpore requiescit, et venerabilis vir Ch'illardus [Tayledus] abba præses veditur, cum omni integritate ad ipsa villa pertenente vel aspiciente, plena et integra gratia, jure proprietario, sub emunitatis nomene, cum omnes rebebicos sibi concessas, ad opus ipsius domni Dionysii, vel congregacione sua ibidem consistente, vise suimus concessisse. Ideo per præsentem præceptione dece[n]tius urdenandum, quod in perpetuum volomus esse mansuru[m], ut neque vos, neque juniores, seo successores vestri [nostrí], nec quislibet de judicaria potestate, de prædicta villa Solemio, sicut usque nunc fiscus noster tenuit, ad parte prædictæ basilicæ domni Dionysii, vel ad agentes suos, nulla refrigeratione [requisitione] nec nullo impedimentum facere non presumatis: nisi, ut diximus, ex nostræ munere largetatis ipsa Solemio cum omne integritate vel soliditate [omnibus integretur vel solidetur] una cum adjacencias ad se pertinentes vel aspicientes, im-

* Pro Chilliardi nomine, Mabillonius, de Re dipl. pag. 627 et 481 not. reponere jubet nomen Chainonius, seu Delphini; Chilliardus enim post Delphinum, Delphinus post Chainonem, S. Dionysii monasterio præfuit. Delphinus vero adhuc huic monasterio præferat anno 16 regni Childeberti III, id est anno quarto post emissum diploma de quo agimus, ut liquet ex instrumentis quæ infra exhibebimus. Mabillonius in vetustissimo transumpto ejusmodi erratum facile irrepere potuisse arbitratur, ubi supra, p. g. 627, cum aliunde placitum Pipini in lite de Solemio et præceptum Caroli Magni confirmaverint Childeberti diploma quod expendimus. Ille instrumento suo ordine infra video[n]. Non ita indulgenter se habet Germonius, De vet. reg. Franc. dipl. t. II, pag. 127, cui nomen Chilliardi in hoc dipl. mate insigne vitrum videtur.